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Iii A Li y ARDlM 

L 

EŞHEB el -KAYSİ 

( ~1~1) 

Ebu Amr Eşheb b. Abdilaz\'z b. Davud 
el-Kays! el-Amir! el-Ca'd! 

(ö. 204/820) 

Maliki fakihi. _j 

140 (757) yılında Kahire'de doğdu. Do
ğum tarihi olarak 145 (762) ve 1 SO (767) 
yıllarının verilmesi yanında adının Mis
kin, lakabının Eşheb olduğu da söylen
mektedir. Arap kabilelerinden Beni Amir 
b. Sa'saa'nın Beni Ca' de koluna mensup 
olduğu için Ca'di ve Amiri nisbeteriyle 
anılmaktadır. Malik b. Enes, Leys b. Sa'd, 
İbn Lehia, İbn Vehb, Süfyan b. Uyeyne, 
Fudayl b. İyaz, Süleyman b. Bilal gibi 
alimlerden rivayette bulundu. Dinlediği 
hadis eserleri yirmi civarındadır. Kendi
sinden de aralarında Sahnün, Haris b. 
Miskin, İbn Habfb es-Sülemi, İbnü'l-Mev
vaz, Ebü' I-Kasım İbn Abdülhakem, Ebü 
Abdullah İbn Abdülhakem ve Yünus b. 
Abdüla'la es -Sadeff'nin bulunduğu bir
çok kişi hadis ve fıkıh dersleri aldı. Ehl-i 
hadis mektebine mensup olmakla be
raber re'y hususunda da kendi mezhep 
alimlerine kıyasla oldukça başarılıydı . 

Zaman zaman İmam Malik'in idihadla
rının aksini benimsernesi sebebiyle mut
lak ya da mukayyed müctehid olarak de
ğerlendirilen Eşheb, İbnü' 1- Kasım · dan 
sonra Mısır'da Malikiler'in otoritesi ha
line geldi. Bu ikisinin İmam Malik'e nis
betle konumu Ebü Yüsuf ve İmam Mu
hammed' in Ebü Hanife katındaki yeri 
gibidir. Ebü Abdullah İbn Abdülhakem 
onun fıkıhta İbnü' l- Kasım· dan 1 00 kat 
üstün olduğunu ileri sürerken İbn Lüba
be, Eşheb ile İbn Abdülhakem arasın
daki hoca -talebe ilişkisine işaret ede
rek bu değerlendirmeyi reddetmiştir. 

İbn Abdülber en-Nemeri ise İbn Abdül
hakem'in İbnü'l - Kasım'dan da ders al
dığını belirterek her iki alimi birbiriyle 
kıyaslayabilecek kadar yakından tanıdı
ğını söylemiştir. Bu arada Kadi İyaz ve 
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Zehebi de bu tartışmaya katılarak İbn 
Abdülhakem'in İ bnü'l- Kasım'dan hadis 
dinlediğine dair bilgiyi reddetmişlerdir. 
Şafii'nin Eşheb hakkında. " Mısır onun 
gibisini çıkarmamıştır, keşke bazı aşırı 

lıkları da olmasaydı" dediği r ivayet edi
lir. Görüşleri hayatında ve ölümünden 
sonra kaleme alınan bütün Maliki fıkıh 
eserlerinde iktibas edilmiştir. 

Eşheb özellikle imam Malik'ten yaptığı 
rivayetler bakımından sika * bir ravi ola
rak değerlendirilmektedir. Sahnün onun 
rivayet ettiği hadisiere bir harf dahi kat
madığını söylemektedir. Nafi' b. Abdur
rahman'dan kıraat dersleri aldığı kay
dedilen Eşheb'in Kur 'an ilimleriyle de il
gilendiği anlaşılmaktadır. 

Bir müddet Mısır Dfvanü ' l-haracı 'nda 

katiplik yapan Eşheb zengin ve cömert 
bir kişiydi. Allah yolunda infakl sever, 
bir günde 1 000 dinar tasadduk ettiği 

olurdu. 22 Şaban 204 ( 11 Şubat 820) ta
rihinde Kahire'de vefat etti ve ei-Karafe
tüssuğra Kabristanı 'nda İbnü'I-Kasım ' ın 
kabri yanına defnedildi. 

Eserleri. Kaynaklarda Eşheb'in Halife 
Ömer b. Abdülaziz'in faziletleri ve ka
same* ile ilgili olmak üzere iki eseri bu
lunduğu kaydedilmektedir. Ayrıca Esed 
b. Furat'ın el-Esediyye 'sini esas alarak 
el-Müdevvene adıyla bir eser hazırla

dığı ve bundan dolayı İbnü' 1- Kasım ta
rafından hazırcılıkla suçlandığı da riva
yet edilmektedir. Bunlardan başka Sez
gin, Sahnün tarafından r ivayet edilen Ki
tabü '1- lfa c adlı bir eserinin IV-V. ciltle
rine ait yazma bir nüshaya da işaret et
mektedir (GAS, 1, 466) 
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el-EŞHÜRÜ'l - H URUM 

(bk HARAM AYlAR). 

EŞİK AGASI 

Akkoyunlular; Safeviler 
ve Kaçarlar zamanında 

hükümdar kapısı hizmetiiierine 
verilen unvan. 

_j 

ı 

_j 

Sarayın önemli hizmet erbabından olan 
bu görevliler divan ve harem olmak üzere 
iki dairede istihdam edilmişlerdir. Bun
ları birbirinden ayırmak için birinci sını
fın amirine " eşik ağası başı-yı divan-ı 

a'la", ikincisinin amirine "eşik ağası ba
şı-yı harem" denirdi. Her ikisinin mai
yetinde ise eşik ağaları vardı. Eşik ağa
ları "eşikhane " denilen yerde bulunurlar
dı. Divan- ı a'la eşik ağasıbaşının Safevi 
Devleti'nin kuruluş yıllarında mevcut ol
madığı, kaynaklarda ilk defa IL Şah is
mail zamanında 985 'te ( 1577 -78) zikre
dildiği görülmektedir. Daha sonraki ta
rihlerde sık sık geçen bu unvan, ı. Şah 

Abbas zamanında (1588-1629) merkezi 
idarede değişiklik yapılırken de varlığını 
korumuş, devletin belli başlı altı memu
riyetinden biri olmuştur. 

Hükümdar meclisinin nizarn ve terti
binden eşik ağ asıbaşı sorumluydu: me
rasimlerde oturma ve ayakta durma gi
bi teşrifatla ilgili hususları o belirlerdL 
Resmi toplantı ve kabullerde elinde " değ

nek" denilen altından yapılmış bir çomak 
tutar ve hükümdarın karşısında durur
du. Elçileri hükümdarın huzuruna götü
rür, bu vesile ile gelen hediyeleri göste
rirdi. Bu hediyelerin onda birini, " pişkeş

nüvis" denilen ve pişkeş*lerin hesabını 
tutan görevliyle birlikte eşik ağasıbaşı 
paylaşırdı. Eşik ağaları bazan elçi olarak 
da görevlendirilirdi. Nitekim 1 SSS'te, ilk 
Osmanlı-Safevi antiaşması için Kanüni 
Sultan Süleyman'ın kışladığı Amasya'ya 
gönderilen Ferruhzad Bey ı. Tahmasb' ın 

eşik ağasıydı. Ayrıca 1 599 yılı sonlarında 
Şah Abbas Mirza İstanbul'a elçi olarak 
eşik ağasını göndermişti (Seli niki, 11. 840) . 
IL Şah Abbas döneminde (1 642- 1666) eşik 
ağasıbaşının görevi hemen sadece me
rasimlere inhisar etmekle birlikte nüfu
zu artarak devam etmiştir. 1726 yılında 
telif edilen Te~kiretü '1- mülUk'te eşik 
ağasıbaşılığı yüksek rütbeli unvan ve gö
revler arasında zikredllmektedir (DMF, 

1, 343). "Mukarrebü'l-hadrat" denilen sa
ray görevlilerinin amiri durumundaki ha
rem eşik ağasıbaşının rütbesi divanda
kinden daha düşüktür. 



Kaçarlar zamanında ( 1729-1925) bu un
van sahipleri hemen aynı görevleri üst
lenmişlerdi. Nasırüddin Şah'ın (1848-1896) 
saltanatının son yıllarında eşik ağasıba
şılığı teşrifat vezirinin unvanı olmuştu. 
Osmanlılar'da ise eşik ağalarının görevi 
kapıcı ve teşrifatçıbaşılar arasında pay
laşılmıştır. 
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Iii ABDÜLKADiR ÖZCAN 

EŞİTLİK 

(bk. MÜSAVAT). 

EŞKAL DEFTERi 

Osmanlılar zamanında 
çeşitli devlet hizmetlerinde 
kullanılmak üzere toplanan 

hıristiyan çocuklarının kimliklerine 
dair bilgilerin bulunduğu defter 

(bk. DEVŞİRME). 

EŞKIYA 

(.~~!) 

ı 

_j 

ı 

_j 

_j 

Sözlükte "bedbaht, talihsiz; günah
kar, asi" gibi manalara gelen şaki keli
mesinin çoğuludur. Ancak eşkıya Türk
çe'de farklı bir anlam kazanmış olup "yol 
kesen" manasma gelen katıu't-tarik 

(kuttau't-taril<). "haydut, harami" anla
mına gelen muharib kelimelerinin kar
şılığı olarak kullanılmaktadır. Bu sebep
le eşkıyalık ve eşkıya, İslam ceza huku
kunun klasik sistematiğinde had suç
ları arasında yer alan "hırabe " suçunun 
ve suçlusunun Türkçe'deki karşılığını teş
kil eder (bk CEZA; HAD) 

Kamu düzeninin, emniyet ve asayişin 
sağlanması, kişilerin mal ve canlarının, 

seyahat özgürlüklerinin korunması İs
lam ' ın temel amaçları arasında yer aldı
ğından eşkıyalık suçu dinen büyük gü
nahlar, hukuken de büyük suçlar arasın
da sayılmış, bu suç ve uygulanacak cezai 
müeyyideleri konusunda Kur'an ve Sün
net'te özel hüküm ve açıklamalar yer al
mıştır. Kur'an'da bu hususta. "Allah ve 

Resulü ·ne karşı savaşanların ve yeryü
zünde düzeni bozmaya çalışanların ce
zası öldürülmeleri yahut asılmaları veya 
el ve ayaklarının çaprazlama kesilmesi 
yahut da bulundukları yerden sürülme
leridir. Bu onların dünyadaki rüsvaylığı
dır. Ahirette ise onlar için büyük bir azap 
vardır" (el-Maide 5/ 33) hükmü yer alır. 

Ayetin nüzOI sebebi olarak birkaç eşkı
yalık hadisesi zikredilmekle veya ayetin 
harbfler, mürtedler, müşrik ve yabancı
lar hakkında hüküm bildirdiği şeklinde 
bazı görüşler bulunmakla birlikte İslam 
hukukçuları arasında hakim kanaat, bu
nun İslam ülkesinde yol kesip baskın ya
pan müslüman veya zimmfler hakkında 
hüküm bildirdiği yönündedir. Suçun Al
lah ve Resulü'ne karşı savaş açma şek
linde nitelendirilmesi onun ağırlığını vur
gulama amacıyla izah edilir. Hz. Pey
gamber'in de toplum güvenliğini, genel 
asayişi ihlal eden, yol kesen. baskın ya
pıp adam öldürenleri ayette zikredilen 
cezalara benzer şekilde cezalandırdığı 

rivayetleri mevcuttur (bk. Buhari. "Hu
düd", 15-18; Müslim. "Kasame", 9-14; EbG 
DavGd. "J:Iudüd", 3) 

Konuyla ilgili ayet ve hadislerde eşkı
yalık suçu için önerilen cezai müeyyide
ler, o dönemde Arap toplumunun bildi
ği ve düzensiz de olsa uygulamaya ça
lıştığı cezalar arasında yer almakta olup 
yol keserek yağmada bulunan eşkıya

nın İslam öncesi devirde de ölüm ceza
sına çarptırtldığı rivayet edilmektedir. 
Toplum düzeninin ve kamu otoritesinin 
bulunduğu her dönemde eşkıyalığın ağır 
suçlardan sayıldığı, çeşitli cezai müey
yidelerle önlenmeye çalışıldığı muhak
kaktır. İslam hukukçuları da hem ilgi
li ayet ve hadislerde yer alan hüküm
lerden, hem de yaşadıkları toplumların 
gelenek ve telakkileriyle içinde bulun
dukları şartlardan hareketle eşkıyalık 

suçunun mahiyeti, oluşumu ve uygula
nacak cezai müeyyideler konusunda ay
rıntılı ve zengin bir hukuk doktrini ge
liştirmişlerdir. 

a) Suç. Eşkıyalık (klasik literatürdeki 
adıyla hırabe veya kat'u't-tarik) genelde 
silahla yahut başka bir şekilde zor kul
lanarak yol kesip veya baskın yapıp ma
la ve cana tecavüz, kamu düzenini ve 
asayişi ihlal olarak anlaşılır. Ancak hu
kukçuların ve hukuk ekallerinin bakış 

açısındaki değişikliğe göre suçun tanım
lanmasında bazı farklılıklar vardır. Nite
kim Malikiler ve Zahiriler ırza tecavüzü · 
de eşkıyalık kapsamında sayarlar. Şehir 

ESKIYA 

içinde gerçekleştirilen silahlı gasp ve soy
gundan hile ile ve gizlilik içinde yapılan 
suikaste kadar birçok eylem türünün eş
kıyalık sayılıp sayılmayacağı İslam hu
kukçuları arasında tartışmalıdır. Fıkıh 

literatüründe eşkıyalık suçunun "büyük 
hırsızlık" olarak adiandınidığı da görül
mekle birlikte hırsızlık suçunun özünü, 
cebir ve şiddet kullanmaksızın bir malın 
gizlice alınması teşkil ettiğinden eşkıya
lığın teknik anlamda hırsızlığın bir türü 
sayılması doğru olmaz. Eşkıyalık suçu
nun şahıs ve mal aleyhine işlenen bazı 
suçları da içermesi mümkün olmakla bir
likte toplum aleyhine işlenmiş olma vas
fı ağırlık taşır. Bundan dolayı karma bir 
suç sayılabilecek olan eşkıyalığın gerçek
leşmesi için aranan şartlarda bir eksik
liğin bulunması halinde eşkıyalık için ön
görülen ağırlaştırılmış ceza düşer; bu 
arada şahıs ve mal aleyhine bir suç iş

lenmişse sadece onun cezası verilir. Ben
zeri suçlara oranla eşkıyalık için daha 
ağır bir cezanın konulmuş olması, onun 
toplum huzur ve emniyeti aleyhine iş

lenmiş bir suç olması özelliğinden kay
naklanır. Eşkıyalığı buna yakın bir suç 
olan bağydan ayıran en önemli fark ise 
eşkıyalıkta mevcut siyasi iktidara baş
kaldırı amacının bulunmayışıdır. Özellik
le Hz. Peygamber döneminde eşkıyalık 
ile bağy ve irtidad içiçe bir görünüm ar
zetmekle birlikte sonraki dönemlerde 
oluşan literatürde bu suçlar birbirinden 
titizlikle ayrılmıştır. 

İslam hukukunda eşkıyalık suçunun 
işlenmiş sayılabilmesi için suçlu, suç 
aleti, suçun işlenme şekli, yeri ve zama
nı, suç mağduru ve suç teşkil eden fiii"). 
le ilgili olarak bazı şartların bulunması 
aranmış, böylece suçta kanunilik ilkesi 
korunmaya çalışılmıştır. Suçun gerçek
leşmesi için suçlunun akıllı ve bulüğa 
ermiş bir kimse ve İslam ülkesi vatan
daşı olması şartları aranır. Suçlunun hür 
veya köle, erkek veya kadın, müslüman 
veya zimmi olması farketmez. İslam hu
kukçularının genel temayülü bu olmak
la birlikte kadın ve müste'minin bu yön
deki eyleminin eşkıyalık suçu sayılıp sa
yılmayacağı tartışmalıdır. Hanefi hukuk
çularının çoğunluğu, kadınların yaratı

lışları gereği ve adeten böyle bir SUÇU 

asli fail olarak işlemeyeceği, ancak er
keklerin yanında veya onların baskısıyla 
bu tür bir suça katılacağı kanaatini ta
şıdıklarından kadınlara eşkıyalık suçu 
isnadını doğru bulmazlar. Hanefi mez
hebinde Tahavi ve bir grup fakihle di-
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